
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

Oggetto:

VISSANI ENRICO P ZAFRANI DANIELA P

LUCIANI ING. DOMENICO P

MASTROCOLA SIMONE P STAFFOLANI GIANDOMENICO A

BERNASCONI ANDREA P

CORSETTI MARCO P SANTINELLI MATTEO P

AGEVOLAZIONE TARI ALLE UTENZE NON DOMESTICHE -
EMERGENZA COVID-19

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  21   Del  20-07-2020

MATTEUCCI MATTEO P

CICCIOLI MASSIMO

Assegnati n.   11 Presenti n.   10
In carica   n.  11 Assenti   n.    1

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

P

 MIGLIOZZI MARCELLA P

ILLUMINATI MANOLA

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO
in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
CORSETTI MARCO
BERNASCONI ANDREA
ZAFRANI DANIELA

P

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di luglio, alle ore 21:00, in
videoconferenza, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Prot. n. 4688

Preso atto dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e dalle disposizioni e misura
adottate per il contrasto ed il contenimento della diffusione del predetto virus;

VISTO il DL 23 febbraio 2020 n. 6 ed il DPCM 1 marzo 2020, con cui il governo ha
indicato le misure di contenimento e gestione dell’emergenza  epidemiologica, per
prevenire la diffusione del virus, che si concentrano nell’evitare luoghi aggregativi
ovvero nel favorire modalità telematiche di incontro, nell’incentivare prestazioni
lavorative con il lavoro agile, nel fornire al pubblico, come agli operatori delle
Pubbliche amministrazioni, precise disposizione di igiene per evitare il contagio
attraverso il decalogo pubblicato dal Ministero della Salute;

VISTO il successivo  DPCM del 4 marzo 2020 con il quale sono state adottate ulteriori
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica,
applicabili all’intero territorio nazionale;

VISTO l’art. 107 comma 5 del DL n.18 del 17 Marzo 2020 riguardante le misure di
potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 nel quale
“I comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 dicembre
2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per
l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla
determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti
(PEF) per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i
costi determinati per l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal
2021”;

Rilevato che per effetto di tali disposizioni l’economia del paese si sta indebolendo
sensibilmente, causando crisi si liquidità generalizzata che colpisce prevalentemente le
attività commerciali, produttive e di servizi;

Visto il comma 660, della legge 147/2013 che introduce la facoltà ai Comuni di
deliberare “ulteriori riduzioni ed esenzioni” a quelle già previste dalla normativa ed
elencate nel comma 659 della stessa legge e che tali riduzioni o esenzioni devono
essere disposte attraverso apposite autorizzazioni di spesa e devono essere assicurate
attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune e quindi a
carico del bilancio comunale;

Tenuto conto della delibera ARERA n. 158 del 05/05/2020 sull’adozione di misure
urgenti a tutela delle utenze del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche
differenziati, urbani ed assimilati, che alla luce dell’emergenza da COVID-19, prevede
una serie di agevolazioni applicabili alle utenze non domestiche, divise tra le seguenti
fattispecie:

Attività sottoposte a sospensione per legge e già riaperte;
Attività sottoposte a sospensione e non ancora riaperte;
Altre attività che potrebbero risultare sospese, parzialmente o completamente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



Rilevato che secondo quanto indicato dalla delibera ARERA n. 158 del 05/05/2020
ciascun Comune, in ragione delle prerogative attribuite per legge e ribadite da ARERA
ha la facoltà di ampliare l’entità delle agevolazioni previste nella deliberazione
158/2020;

Rilevato che secondo quanto stabilito del D.L. 34/2020 “Misure urgenti in materia di
salute, sostegno al lavoro e all'economia, nonché di politiche sociali connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” all’art. 106 viene istituito un fondo per
assicurare a, Comuni, Province e a città metropolitane le risorse necessarie per
l’espletamento delle funzioni fondamentali in relazione alla riduzione delle entrate,
incluse quelle dei servizi pubblici locali, connesse all’emergenza Covid;

Avvalendosi della sopra citata disposizione del comma 660 della legge 147/2013;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e finanziaria;

PROPONE DI DELIBERARE

di riconoscere per l’anno 2020  un’agevolazione sul tributo TARI per mitigare gli
effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello
nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare l'emergenza da
COVID-19. In particolare, il provvedimento prevede - nell'ambito della disciplina per
le attività non domestiche che hanno avuto perdite di fatturato a causa dell’emergenza
Covis-19  stabilendo le seguenti modalità applicative e operative:

Esenzione dal versamento della tariffa TARI, per la quota corrispondente al periodo di
chiusura delle attività dovuto all’emergenza Covid, per le attività non domestiche
divise tra le seguenti fattispecie:

Attività sottoposte a sospensione per legge e già riaperte;o
Attività sottoposte a sospensione e non ancora riaperte;o
Altre attività che potrebbero risultare sospese, parzialmente o completamente;o

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la
relativa domanda di partecipazione;

Di dare ampia diffusione della presente, attraverso il sito web del Comune. I
media e altro mezzo ritenuto utile allo scopo della maggiore diffusione possibile;

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del T.U.E.L. n.267/2000, al fine di consentire una tempestiva
pubblicizzazione delle decisioni assunte;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

Illustra il punto all’ordine del giorno il Sindaco.

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

di riconoscere per l’anno 2020  un’agevolazione sul tributo TARI per mitigare gli
effetti sulle varie categorie di utenze derivanti dalle limitazioni introdotte a livello
nazionale o locale dai provvedimenti normativi adottati per contrastare l'emergenza da
COVID-19. In particolare, il provvedimento prevede - nell'ambito della disciplina per
le attività non domestiche che hanno avuto perdite di fatturato a causa dell’emergenza
Covis-19  stabilendo le seguenti modalità applicative e operative:

Esenzione dal versamento della tariffa TARI, per la quota corrispondente al periodo di
chiusura delle attività dovuto all’emergenza Covid, per le attività non domestiche
divise tra le seguenti fattispecie:

Attività sottoposte a sospensione per legge e già riaperte;o
Attività sottoposte a sospensione e non ancora riaperte;o
Altre attività che potrebbero risultare sospese, parzialmente o completamente;o

Di dare mandato al Responsabile del Servizio Tributi di approvare il bando e la
relativa domanda di partecipazione;

Di dare ampia diffusione della presente, attraverso il sito web del Comune. I
media e altro mezzo ritenuto utile allo scopo della maggiore diffusione possibile;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge,
DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 08-07-2020

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000

[   ]    attestazione di copertura finanziaria;
[ ] in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione economico-finanziaria o
patrimoniale dell’Ente.

Parere:

Regolarita'
CONTABILE

Esito: Favorevole   Data : 08-07-2020

                                                                       Il Responsabile del Servizio
                                                                      DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [ x ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/08/2020
        senza reclami;

(  x )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 20/07/2020

( x )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 21 del 20-07-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


